Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº  5288, DE 22 DE  JUNHO  DE 2017

Autoria: Prefeito Municipal

Denomina  EMEI  Professor  Benedito

Osvaldo Salgado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º Passa a denominar-se EMEI Professor Benedito Osvaldo Salgado, a

unidade de ensino, localizada com frente para a Rua Oscar Fernandes da Silva, nº 120,

gleba  Jardim Silvia  Maria,  Loteamento  Parque  Três  Marias,  no  Bairro  Itaim,  neste

Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

EMEI Professor Benedito Osvaldo Salgado

Art. 2º A biografia constante do Anexo Único fica fazendo parte integrante da

presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de junho de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
Secretária de Educação

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de junho  de 2017.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº  5288 /2017

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA

Professor Benedito Osvaldo Salgado

Benedito Osvaldo Salgado é o sétimo de oito irmãos. Nascido na cidade de

Pindamonhangaba em 27 de Agosto de 1945, filho de Abílio Clementino Salgado e

Victória Pereira Salgado, começou a trabalhar cedo. Aos sete anos, já trabalhava na

praça D. Epaminondas, na antiga Leiteria Cristal para ajudar em casa. Com dezesseis

anos, foi trabalhar no então Banco da Lavoura, onde inicialmente exerceu a função de

ajudante geral, passando a contínuo (hoje office-boy) e chegando, por fim, a função de

caixa.

Ao completar 18 anos foi convidado a trabalhar naquilo que seria sua profissão

até aposentar-se, qual seja a de representante de uma distribuidora de medicamentos

chamada Afomar. Ao longo de sua trajetória na indústria farmacêutica passou por várias

empresas multinacionais como Pfizer, Searle, Millet Roux até se aposentar em 1992 no

Laboratório  Baldacci.  Como  ele  dizia,  mesmo  com  duas  faculdades  concluídas,  a

melhor  e  mais  importante  faculdade  foi  a  pasta,  onde  me  ensinou a  ser  paciente  e

respeitar a todos.

Muito  comunicativo  e  muito  astuto  em  seus  objetivos  pessoais,  a  política

sempre fez parte de sua vida. Foi na década de 70 que começou a militar politicamente.

Como na época ele visitava os médicos do Vale do Paraíba inteiro, indo de Jacareí até a

divisa do Rio de Janeiro,  sendo a região de São José dos Campos seu maior  setor,

conheceu  vários  políticos  importantes  da  época  como  Robson  Marinho  (Prefeito  e

Deputado Federal por São José dos Campos), Joaquim Bevilacqua (Prefeito e Deputado

também  por  São  José  dos  Campos),  amigo  também  de  Benedito  Sérgio  Lencione

(Prefeito  por  dois  mandatos  em Jacareí);  fez campanha também para  o Dr.  José de

Castro Coimbra esse precisava ser conhecido pelo Vale do Paraíba e foi visitando os

médicos com Benedito Osvaldo Salgado que conseguiu o êxito em sua intenção política.

Já na década de 80 foi cabo eleitoral também do então Deputado Federal Delfim Neto

esse pulou o muro de sua casa em um domingo para conversar, pois sabia da influência

e amizade junto aos médicos.
AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

Foi em 86 que fez uma nova aposta e foi estudar e se formou em História pela

Unitau Universidade de Taubaté. Em Taubaté nas décadas de 70 e 80 fez política com

Ary Kara,  Guido Miné, Waldomiro de Carvalho e também para Milton Peixoto Ex-

Prefeito de Taubaté e Moacyr Peixoto Ex-vereador de Taubaté, desta forma ganhou o

respeito  da  situação  e  oposição  em sua  interlocução  política.  Mas  foi  no  início  da

década de 90 onde começou o que seria sua maior vitória política. Em uma conversa em

plena Drogaria São Paulo no final de 90 e meados de 1991 com o então Deputado

Estadual José Bernardo Ortiz, foi convidado a assumir um partido político para ajudar

então sua candidatura a prefeito em 1992, e assim o fez; assumiu então o PMN_ Partido

da Mobilização Nacional. Trabalhando para José Bernardo Ortiz, obtiveram uma vitória

massacrante em cima do candidato apoiado pelo prefeito da época Salvador Khuriyeh.

Com a vitória, o Prefeito Bernardo Ortiz o convidou para assumir então a gerência da

área  de  cultura,  pois  tinha  muito  contato  com  o  pessoal  do  folclore  e  da  música

sertaneja.

No  entanto,  logo  assumiu  o  Departamento  de  Educação  Cultura  e  Esporte

(DECE), onde passou a ser conhecido como Prof. Osvaldo Salgado. Sua trajetória pelo

Departamento ia então desde a administração da pasta a conversas com os adversários

políticos da época. Mantinha também um bom relacionamento com a Câmara Municipal

passando  a  ser  juntamente  com  José  Luiz  da  Silva  porta  voz  do  Prefeito  com  o

Legislativo. Prof. Osvaldo era uma pessoa que atendia a todos_ desde o mais simples

munícipe ao mais importante cidadão da mesma forma e justamente por isso, passou a

ser o Diretor de Departamento mais procurado para resolver não só assuntos de sua

pasta como assuntos em geral,  visto que mantinha uma boa amizade com os outros

Diretores de Departamento. Ainda hoje Prof. Benedito Osvaldo Salgado é lembrado por

sua dedicação ao trabalho e pela simplicidade com que o fazia.

Ao longo de praticamente sete anos e 6 meses divididos em dois mandatos do

Prefeito Ortiz (jan/93 a dez/96 e jan/2001 a jun/04), foi o Diretor de Educação que mais

ficou no cargo. Também trabalhou na Prefeitura no mandato do Prefeito Mário Ortiz

(jan/97  a  mai/2000),  como  Gerente  de  Área  do  GEAP_  Grupo  de  Expansão

Agropecuária.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

Nos últimos anos de vida, os problemas de saúde falaram mais alto em 29 de

dezembro de  2009 aos  64 anos faleceu de  complicações  cardíacas.  Em seu velório

pessoas que com pesar lhe deram seus últimos reconhecimentos pela pessoa que foi

Prof. Benedito Osvaldo Salgado. Foi casado durante 36 anos com Maria Aparecida Dias

Salgado, com quem teve um filho, Leandro.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

	O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ